494 Ἀγενής. Ita Coisl. male edit. ἀγενής.  
 501 Οἷος. Proh! qualibus mittitur verbis! Schol.  
 δηλονότι μεγάλως.  
 510 Τύχης. Coisl. τύχης, ut propitius sit tibi so-  
 lus Pater.  
 512 Ὅσω τοσοῦτον. Versus iste, et qui proxime  
 sequitur, difficiles habent explicatos, quos tamen  
 sic possis expedire. Theologus vitæ tranquillæ et  
 solitudinis amore abreptus, sacerdotii labores et  
 sollicitudines refugebat. Gregorius vero pater a  
 filio citius bos labores recusari obijcit, cum ipse

nondum illos subire detrectet, qui tot annos in iis  
 vitam egerat: adeoque otia immerito filium quæ-  
 rere, quæ patri potiori jure repetere liceret. Hinc  
 ipsum sic alloquitur: Nondum tot annos sacerdotii  
 laboribus impendisti, quot ego offerendis sacrificiis  
 impendi, ut jam in otia tua velis recedere. Sic  
 dissolvitur gravissima difficultas circa annum quo  
 natus est Gregorius, nec absurda Boilandistarum  
 opinio admittitur. Vide, tom. I, *Vitam sancti Gre-  
 gorii*, n. 19 et 20.

## METRICA VERSIO.

Cervix ut autem est flexa, non animus mihi,  
 Quid dicam, et omnem quo tibi pacto meum  
 Pandam dolorem? Pungor hic rursus, fugam  
 Conscisco rursus, ac celer montem peto,  
 Dulcisque furtim persequor vitæ genus.  
 Quid juvit hoc me? Non enim constans eram  
 Profugus; in aliis rebus at firmus licet,  
 Ignavus hic sum: patris baud iram fero.  
 Ac primo tentat Sasinis me figere.  
 Quod cum negarem pertinax, cursum alterum  
 Tenet, rogatque, sede ne maneam infima,  
 Sed collaborem (namque erat gravis admodum  
 Ætate), pondus et levem promptus suum:  
 Manusque tendit, ac meam barbam simul

B Capessit, ad me vocibusque his utitur:  
 « O chare filii, te pater supplex rogat,  
 Senex vigentem, dominus et famulum suum.  
 Natura nam te, et lex duplex subdit mihi.  
 Non posco nummos, non lapides fulgidos,  
 Agrosve, mollis quidquid et luxus jubet.  
 Cupio te Aroni jungerè, atque Anna sato,  
 Ut præpotenti semper assistas Deo.  
 Te, qui dedit, habet; nate, ne spernas patrem.  
 Sic solus ille sit tibi facilis Pater;  
 Honestæ posco: sin minus, pater petit.  
 Nondum tot anni sunt tui, quot jam in sacris  
 Mihi sunt peracti victimis; da quod peto.  
 Da, quæso, corpus alter aut inhuet meum.

515 Ταύτην ὀρίζω τῆς ἀπειθείας δίκην.  
 Δὲς τὰς βραχέας ἡμέρας τῆν λειψάνην.  
 Τὰ δ' εἰσάπειτα σοὶ φίλους βουλευτέα. »  
 Ἐπαὶ δ' ἤκουσα ταῦτα, καὶ ψυχῇ βάρους  
 Μικρὸν διέσχευ, ὥσπερ ἥλιος νέφους,  
 520 Τί γίγνεται; ποὶ τὰμὰ καταστρέφει πάθην·  
 Ἐνουθέτησ' ἐμανυῖν, ὡς οὐδὲν βλάβος,  
 Ἔως καθέδρας, πατρός ἐκπλήσσει πάθον.  
 Οὐ γὰρ καθέξει τοῦτ', ἔφην, ἄκοντά με,  
 Ὅν ὅτε κήρυγμα, σὸθ' ὑπόσχεται κρατεῖ.  
 525 Οὕτως ἀνήγαγέ με νικησας φόβος.  
 Ἐπαὶ δ' ὑπεξῆλθον μὲν οἱ γονεῖς βίου,  
 Κλήρον λαχόντες, εἰς οὐ ἔσπευδον πάλαι.  
 Ἐγὼ δ' ἐλειφθὲν, οὐ καλῶς ἐλεύθερος,  
 Τῆς μὲν δοθείσης οὐδ' ἔλωσ' Ἐκκλησίας

A 550 Προσηφάτην, οὐδ' ὅσον λατρείαν μίαν  
 Θεῷ προσενεγκεῖν, ἢ συνεῦξασθαι λαψ̄,  
 Ἥ χεῖρα θεῖναι κληρικῶν ἐνὶ γέ τω·  
 Τῆς πατρικῆς δὲ (καὶ γὰρ οὐκ ἀνέσταν,  
 Ὅρκοῦντες, ἐμπύπτοντες εὐλαδῶν τινες,  
 555 Πολλῶν ἀνάγων μνηστῶντες ἐξόδους).  
 Χρόνον βραχὺν μὲν, ὡς ξένος ἀλλοτρίας.  
 Ἔσχον τιν' ἐμμέλειαν, οὐκ ἀρνήσομαι·  
 Τοῦτ' αὐτὸ φάσκον τοῖς ἐπισκόποις θεῖ,  
 Αἰτῶν τε δῶρον ἐκ βάθους τῆς καρδίας,  
 540 Στῆσαι τιν' ἀνδρα τῶν πολλοῖσιν σκοπῶν,  
 Αἰζῶν ἀληθῶς, ἐν μὲν ὡς ὅπως τινά  
 Εὐληφῶς εἶην γνωρίζω κηρύγματι·  
 Τὸ δεῦτερον δ' αὖ, ὡς πάλαι δεδογμένον  
 Εἶη, φυγεῖν με καὶ φίλους καὶ πράγματα.

515 Hanc statuo negati obsequii poenam.  
 Da paucos dies reliquitis meis.  
 Postea, ut lubet, tibi consules. »  
 Postquam hæc audivi, ac mens mea molestiæ pondus  
 Paulatim depulit, ut sol nubem:  
 520 Quid sit? et quem mea mala exitum habent?  
 702-703 Mihi ipse persuasi nihil damni futurum mihi,  
 Si patris desiderium, cathedræ tenus explerem.  
 Non enim id me, aiebam, detinebit invitum,  
 Quem nec promulgatio, nec promissio astringit.  
 525 Sic me provexit vixitrix formido.  
 Postquam autem e vita excesserunt parentes,  
 Hæreditatem sortiti ad quam dudum properabant,  
 Ac ego relictus sum, non commode liber,  
 Datam quidem mihi ecclesiam nullo prorsus modo  
 530 Tetigi, ne ita quidem ut vel unum sacrificium  
 Deo offerrem, vel precarer cum populo,  
 Vel manum clericorum uni alicui imponerem.  
 Quod autem ad paternam (neque enim dimiserunt me,  
 Adjurantes, urgentes piorum nonnulli,  
 535 Multorum etiam improborum molitiones indicantes),  
 Brevi tempore illius, ut hospes alienæ,  
 Curam aliquam gessi, non negalo;  
 Idque ipsum semper episcopis declarabam,  
 Atque hoc beneficium petebam ex intimo corde,  
 540 Ut aliquem oppido episcopum præponerent,  
 Duo vere asseverans: unum quidem, nondum me ullam  
 Ecclesiam accepisse publica prædicatione:  
 Alterum autem, jamdudum mihi statutum  
 Esse, et amicos et negotia fugere.

525 Ἀνήγαγεν. Billius male vertit, *reduxit*; ad-  
 erat enim Theologus, quem alloquebatur: pater, *bar-*  
*bam ipsius tenens*. Edit. ἀνήγαγε.

530 *Miser*. Coisl. *μόνην, solam*. Significare vult  
 se nunquam ritu solemniori, qualem expetit digni-

tas episcopalis, divinis mysteriis functum fuisse  
 neque enim verisimile est, virum tam pium a cele  
 brando Missæ sacrificio abstinuisse.

532 *Κληρικῶν*. Vat. *κληρικῶν, clericorum*.  
 537 *Ἐμμέλειαν*. Vat. et Coisl. *ἐπιμέλειαν*.

## METRICA VERSIO.

Hac ipse culpam pervicax poena luas.  
 Parvum hocce tempus da mihi, ejus breve est  
 Quod restat: ac post, ut lubet, tibi consule. »  
 Hæc cum audissem, jamque, sol nubem velut,  
 Mens depulisset nonnihil pondus grave,  
 Quid sit? Meorum et quæ malorum clausula?  
 Sic cogitavi, nil mihi hinc damni fore,  
 Adusque solum vota si explerem patris.  
 Nec enim, inquebam, me reluctantem ista res  
 Stringet, liget me nulla cum promissio.  
 Sic me reduxit obtinens palmam timor.  
 Ast ut parentes, ultimo functi die,  
 Tenere sedes expetitas perdidit,  
 Liber relictus sumque plane incommode,  
 Datam quidem mihi Sasimenscum Ecclesiam

B Non attingi, sic ut sacrum nec unicum  
 Illic obirem, jungerem aut preces meas  
 Cum plebe, cuiquam vel manus imponerem:  
 Paternæ at ædis (quod p̄i quidam viri  
 Nullum obsecrandi me sibi statuerent modum,  
 Turbæ et profanæ nuntiarent exitus).  
 Ut hospitem alienæ, brevi me tempore  
 Gessisse curam non nego. Quin hoc sacro  
 Non desinebam dicere gregi præsulum,  
 Magni hoc ab ipsis muneris poscens loco,  
 Episcopum quemdam oppido ut præponerent  
 Illudque vere dicitans, nullam mihi  
 Datam esse sedem publico præconio;  
 Ac rursus istud, pectori jam olim meo  
 Sedisse, amicos linquere et negotia.

545 Ὡς δ' οὐκ ἔπειθον, τοὺς μὲν ἐκ πολλοῦ πάθου Α  
Κρατεῖν θέλοντας, τοὺς δ' ἰσως ὑπέσφρονας,  
Πρῶτον μὲν ἦλθον εἰς Σελεύκειαν φυγὰς,  
Τὸν παρθενῶνα τῆς δευτέρου κόρης  
Θεόκλας. Τάχ' ἂν πισθεῖν ἀλλ' οὕτω, λέγων,  
550 Χρόνῳ καμόντες ἦλιας δοῦναι τι·  
Καὶ μοι διῆλθεν οὐ βραχὺς τῆδε χρόνος.  
Ἐπεὶ δ' ἐπιστάς τοις ἡμοῖς αὐθις κακοῖς,  
Ἄν μὲν ἐνόμιζον εὐρον οὐδὲ ἔν καλῶν,  
Ἄν δ' ἐκπεφεύγειν πραγμάτων, πολὺ στίφος,  
555 Ὑπερφανέντων ὥσπερ ἐκ προθεσμίας.  
Ἐνταῦθα δὴ μοι τοῦ λόγου τὸ σύντονον  
Ἐρῶ δ', ἃ λέξω, καίπερ εὐ ἐγνωκόσιν,  
Ἴν' ἡμᾶς οὐκ ἔχοντες, ἀλλὰ τὴν λόγον  
Ἐχῆτε τούτων, τῆς ἄλιας φάρμακον,

560 Ἐγθρόλις θειδαίς, μαρτυρίαν δὲ τὰς φίλους  
Ἄν ἠδικήμεθ' οὐδὲν ἠδικηκότας.  
Αὐο μὲν οὐ δέδωκεν ἥλιος φάσις,  
Δισσὰς δὲ Ῥώμας, τῆς ἄτης οἰκουμένης  
Λαμπτήρας, ἀρχαῖόν τε καὶ νέον κράτος,  
565 Τόσον διασφρόντας ἀλλήλων, ἔσον  
Τὴν μὲν προλάμπειν ἥλιου, τὴν δ' ἐσπέρας  
Κάλλι δὲ κάλλος ἀντανάσσειν συζύγας.  
Τούτων δὲ πίστις, ἢ μὲν ἦν ἐκ πλείονος,  
Καὶ νῦν ἔτ' ἔστιν εὐδρόμος, τὴν ἐσπέραν  
570 Πᾶσαν δέουσα τῷ σωτηρίῳ λόγῳ,  
Καθὼς δίκαιον τὴν πρόδρον τῶν ὄλων,  
Ἄλην αἰδοῦσαν τὴν Θεοῦ συμφωνίαν·  
Ἢ δ' ἦν τοπρόσθεν ὀρθόπους, νῦν δ' οὐκίτη  
(Ταύτην λέγω δὴ τὴν ἐμὴν, εἰτ' οὐκ ἐμὴν),

545 Sed cum non persuaderem, eo quod aliqui magno studio moti  
Tenere me velent, alii forte fastidiosi essent,  
Primum quidem Seleuciam veni fugitivus,  
In monasterium inelytae virginis  
Theclae. Sic forsan, aiebam, ab eis impetrabitur  
550 Tempore lassatis, ut gubernacula alicui tradant.  
Atque illic non parum traduxi temporis.  
Sed postquam in mea rursus incurri mala,  
Bonorum, quae speraveram, nullum prorsus inveni,  
Negotiorum autem, quae effugeram, agmen ingens,  
555 Velut ex composito supervenit.  
Erit hic mihi contentior oratio.  
Dicam autem, quae dicturus sum, etsi probe scientiliu.,  
Ut, qui me non habetis, saltem hoc carmen  
Habeatis molestiae remedium,  
560 Inimicis opprobrium, amicis testimonium  
**704-705** Injuriarum, quas passus sum, quamvis nullam fecerim.  
Uos quidem natura non dedit soles,  
Duas at Romas, totius terrarum orbis  
Lumina, antiquam potestatem et novam,  
565 Tantum inter sese differentes, quantum  
Illa quidem Orienti praelucet, haec autem Occidenti.  
At pulchritudo pulchritudinem paribus ponderibus aequat.  
Quod spectat ad illorum fidem, vetus quidem jamdudum,  
Atque etiam nunc recte currit, Occidentem  
570 Totum devinciens salutari doctrina,  
Quemadmodum par est, ut quae universis praesidet,  
Totam colat Dei concordiam:  
Nova autem antea stabat rectis pedibus, non vero nequaquam  
(illam dico neam, quae nunc nou mea),